a) O OIC é gerido pela Montepio Gestão de Activos – Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, 

S.A. («Montepio Gestão de Activos» ou «MGA»), com sede na Rua do Carmo, n.º 42, 7º andar, Sala D, 1200-094 

Lisboa;  

b) A sociedade gestora é uma sociedade anónima, cujo capital social, inteiramente realizado é de € 2.857.155,00 

(dois milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, cento e cinquenta e cinco euros);  

c) A sociedade gestora constituiu-se em 17 de maio de 1991 e encontra-se sujeita à supervisão da CMVM;  

d) Condições relativas à sua substituição: obtido o acordo do Depositário e desde que os interesses dos participantes 

e o regular funcionamento do mercado não sejam afetados, a entidade responsável pela gestão pode ser